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Tanév végén.
Ma van Péter és Pál Ünnepe, az 

ifjúságnak napja. A templomokban el­
hangzik a „Te Delim laudamus“, kiosz­
tásra kerülnek a bizonyítványok,amelyek 
egy teljes évi munkásság eredményéről 
adnak számot, a szorgalmas tanulók 
ezenfelül jutalomban részesülnek.

Mindez közönséges lefolyása ennek 
az évvégi ünnepségnek, de lehetetlen, 
hogy a legelfásuliabb emberis ne találjon 
benne valami megható, kedves motívu­
mot, amely a kedélyállapotra, a lélekre 
felemelő hatással van. Igaz, hogy ezek 
az ünnepségek nagy részben nem azok, 
mint amelyek még a közelmúltban vol­
tak. Az ifjúság leikéből lassankint 
tünedezni kezd az idealizmus szeretete, 
nem tudnak lelkesedni, nem mondom, 
hogy mindegyikük, nemesebb eszmékért 
és kötelességüket is csak tisztán egy 
belső kényszer parancsszavára teljesítik.

Annyi azonban bizonyosnak látszik, 
hogy a társadalom is megkövetel min­
denkitől egy minimumot, amely nélkül, 
főként a mai viszonyokat tekintve, el 
nem lehetünk. Bizouyosfoku végzettség 
okvetlenül szükséges, ha a társadalom­
nak tagja kíván lenni.

Nagy gondot képez ilyenkor év végén 
a szülőknek, hogy váljon milyen pályára 
adják gyermekeiket. Annyi bizonyos, 
iiogy bizonyos fokú téves előítélet 
uralkodik abban, hogy mindenkit a tisztán 
vett tudományos pályára kell terelni. 
Ebből azután természetszerűleg túlzsú­
foltság támad, amely ma már mindenfelé 
észlelhető. Hány fiatal ember van, aki 
oklevél birtokában alig kap állást, mivel 
a competensek száma napról—napra 
szaporodik. Statisztikailag mutatható ki, 
hogy a rendelkezésre álló állások nin­
csenek arányban az egyes pályákra 
lépők számával.

Mindamellett azonban egyet okvetlenül 
ki kell emelnünk, ez pedig az, hogy 
hiányzik a müveit középosztály, amelyre 
pedig a külföld igazán büszke lehet. 
Ha vesszük pl. Németországot, ott a 
középiskola elvégzése után nem rösteli

az abituriens, hogy iparos pályára lépjen. 
A kellő tudás birtokában naggyá, hatal­
massá, sőt igen sokszor világhírűvé teheti 
vállalatát, mert megadták neki annak a 
lehetőségét, hogy kiképeztesse magát.

Nálunk sajnos csak elvétve látunk 
ilyesfajta törekvéseket, a Tisza—Maros 
szögében mindenesetre megtaláljuk a 
nyomát, itt akadnak középiskolát, sőt 
jógot végzett gazdálkodók, akik kellő 
tanáccsal is szolgálhatnak minden egyes 
kétséges esetben, de tanulmányaik el­
végzése után nem rőstellették szintén 
életpályául a gazdálkodást választani. 
Egyébként azonban az ipar terén nem 
találkozunk a külföldet annyira praeg- 
nánsan jellemző törekvéssel. Nem akarjuk 
ezáltal az iparvállalatokat és azoknak 
értékét kisebbíteni, csak azt kívánjuk 
constatálni, hogy ezen téren az ifjak 
inkább boldogulhatnának, feltéve, hogy 
meg van bennük a hajlandóság, mint 
az olyannyira túlzsúfolt és a mai drága 
megélhetési viszonyok mellett nem is 
annyira jövedelmező lateiner pályán.

Fontolja meg tehát minden szülő, 
mily pályára adja gyermekét, mérlegelje 
a gyermek hajlandóságát, legyen szeme 
előtt, hogy hol boldogulhat, hol vannak 
számára leginkább biztosítva a megél­
hetési eszközök és válasszon úgy, hogy 
gyermeke később ne bánja meg, hogy 
arra a pályára lépett.

Érdemrendátadás.
Vasárnap június 25-én adta át Jtfatkovits 

Béla  főispán a „Vöröskereszt egylet" újvidéki 
választmányának diszülésével kapcsolatban 
a városháza fölvirágozott dísztermében fo rs ter  
§éza  városi tanácsnoknak, a helybeli választ­
mány agilis titkárának érdemei elismeré­
séül a legmagasabb helyről jövő kitüntetést, 
a Ferenc József-rend lovagkeresztjét. A disz- 
iilés lefolyása a következő volt:

Pontban 11 órakor nyitotta meg d(adzsits 
jflnta! udvari tanácsos, a helyi választmány 
elnöke, aki ez alkalomra remek diszinagyart 
öltött, az ülést, a jegyzőkönyv vezetésével 
dr. Wagner K ároly  kérvén fel és indítvá­
nyozta, hogy Ő Méltósága a főispánnak és az 
Unnepeltnek a közgyűlési terembe leendő 
elhívásáért egy bizottság küldessék ki Ennek 
tagjai lettek Piukovich ferencné, Brunner

€de, ){oda Sándor, dr. Vucsetics J/lesné  és 
Jeubner János.

Hatalmas éljenzéssel lépett az ünnepelt 
0 Méltóságával, a főispánnal a terembe, ahol 
ezután d(adzsits jfln ta l  elnök a következő 
beszéd kíséretében tűzte fel az ünnepelt keb­
lére a kitüntetést:

Jg en  tisztelt kö zgyű lési
Különös Isten teremtése az ember. A 

föld innenső felén, csillárok fényében, harsogó 
zene mellett, mámorosán a szerelemtől és 
ifjúságtól, boldog szédületben forog szive 
választottjával a legény, míg a gömb túlsó 
felén, ugyanez órán, de erős napvilágon, 
bronz és vascsövek harsogása mellett, mámo­
rosán a vértől és fájdalomtól, halálos szédü­
letben forog ellenével az ellen. 8 míg amaz, 
párnái között, szivében az édes nyílvesszővel, 
mosolygó arccal, rózsaszín álmaiban szövi 
tovább fiatal életének regényét, ez a másik, 
elesett pajtások testén, szivében a golyóval, 
a gyötrelemtől eltorzult vonásokkal, liagy- 
mázas álmaiban birkózik a halállal.

A sors, a végzet gazdasága kevesli a 
rendes halált. Szükség van a háborúra, s a 
háborút követő járványra.

A háború által okozott sanyarú nyomo­
rúság enyhítésére egymásután alakultak meg 
mindenfelé a Vörös kereszt egyletek, hogy 
siessenek oda, ahol dörög az ágyú, ropog a 
puska és vérzik a harcos.

Magyarországon a bosnyák hadjárat 
érlelte határozattá a rég megnyilatkozott 
szándékot, hogy mi is szövetségesei legyünk 
a Genfi Conveutiónak, e nemzetközi egyletnek.

Aki első lépett ki a közre, hogy serkentve 
maga is tegyen, lelkesedve maga is lelkesít­
sen : egy nő volt.

A földön, a magyar szívben, s fölfelé a 
jó Istenhez közelebb vitte a szent ügyet ha­
talmas védszárnyain az ország nagy Asszonya, 
dicsőséges emlékű Erzsébet magyar királyné.

Felejthetetlen mindnyájunk előtt az a 
magasztos pillanat, amidőn szent István koro­
nájának fölkent felese az Akadémia díszter­
mében nyitotta meg a Vörös kereszt egylet 
alakuló naggyülését. Hallottuk szavát, magyar 
szavát, mellyel üdvözölte a fényes színe elé 
járult híveket.

Az apró féltékenykedés, habozás és félre­
értés ködfoszlányait csakhamar szerte oszlató 
ez a tündöklő példa, s ez idő szerint nincs 
s z í v  s nincs elme széles e hazában, mely 
meg nem nyílt volna a Vörös kereszt magasz­
tos eszméjének.

Hiszen az általános védkötelezettsóg 
által mindnyájunkat szorosabb kötelék fűz a 
hadsereghez. Gyermekeink vannak ott s az ő 
szivük elcsorgó vére, ami vérünk. Az ő gyó­
gyulásuk és enyhülésük, a mi örömünk.

Megjelent az i r ó g é p t e c h n i k a  k i r á ly a  a látható irásu O lc s ó b b  b á r m e l y  írógépné l .
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A Hit, a Kemény és Szeretet, a Vörös 
kereszt egylet magasztos jelképe, fényesen 
rngyog most Újvidék városának derült egén.

Ennek létesítése körül nagy érdemeket 
szerzett magának szeretve tisztelt titkárunk 
forster Qéza, aki évek hosszú során át lel­
kének, eszének, tudásának, jellemének fegyver­
tárával szolgálta a Vörös kereszt egylet 
magasztos ügyét.

Igen tisztelt titkár ur, kedves barátunk! 
A jól végzett kötelesség felemelő tudatában 
önérzettel tekinthetsz vissza áldásos műkö­
désedre, amelyet fényes eredmények követtek 
nyomon.

Nagy, osztatlan örömünkre szolgál, hogy 
a császári és apostoli királyunk () Felsége 
téged érdemeid elismeréséül: a Ferenc József 
rend lovagkeresztjével kitüntetni méltóztatott.

Fogadd kérlek ezen kitüntetésed alkal­
mából a Vörös kereszt egylet Újvidéki városi 
választmányának legszivélyesebb üdvözletét.

Adjon az Isten tartós, jó egészséget, 
hogy lankadatlan munkakedvvel még sokáig 
hasznára lehessél a vörös kereszt egyletnek.

Egyúttal pedig örömmel ragadom meg 
ez alkalmat, hogy kiváló érdemeidnek legtel­
jesebb elismerése mellett, a hazai vörös 
kereszt egyletnek áldásos munkáságoddal tett 
szolgálataidért választmányunk nevében a 
legmelegebb küszönetemet nyilvánítsam

A felszólításnak engedve Jdatkovits Béla 
főispán a következő beszéd kíséretében tűzte 
fel az ünnepelt keblére a kitüntetést:

JYléltóságos ftnök Ur!
fiiétyer} tisztelt d(ötgyeirq és Líraim !
Az imént Ő Méltósága, a vörös kereszt 

egylet helyi bizottságának elnöke oly díszes 
és kiváló szavakban volt szives a vörös 
kereszt egylet történetét, múltját, jelenét és 
célját ismertetni, hogy nekem ahhoz nincs, 
de nem is lehet hozzá tenni valóm, csak 
hangsúlyozni kívánom, hogy a magam részé­
ről mindenkor a legnagyobb melegséggel 
kisérem figyelemmel mindazon intézményeket, 
amelyek hasonló emberbaráti célokat szol­
gálnak. Mondhatom ezek között legelső helyen 
van a vörös kereszt egylet, amelynek célja 
és működése annyira magasztos és olyannyira 
jótevő az emberiségre Azért örömmel tettem 
eleget úgy az itteni fiók, mint a vörös kereszt 
egylet igen tisztelt elnöke felkérésének, hogy 
a mai díszes közgyűlés alkalmából, ezt a 
kitüntetést, amelyet dicsőségesen uralkodó 
apostoli királyuuk az egylet derék titkárának 
forster <féza urnák adományozni méltóztatott, 
ma a keblére feltűzhessem. Méltóztussanak 
nekem megengedni, hogy felolvastassam a 
vörös kereszt egylet budapesti elnökségének 
ebből az alkalomból hozzám intézett átiratát.

Erre dr. tfibiczey /{álmán föispáni titkár 
felolvasta gr. Csekonics €ndre elnöknek 
átiratát, amire főispán ur a következőként 
folytatta beszédét:

A legnagyobb örömmel teszek eleget az 
elnökség abbeli kérésének, hogy a kitüntetést 
az ünnepeknek átadhassam, nemcsak azért, 
mivel forster Qéza tanácsnok ur ennél az 
egyletnél eltöltött hosszú, eredményes műkö­
dése által rá érdemeket szerzett, nemcsak 
azért, mivel már évek hosszú soráu át mű­
ködik mint ennek az egyletnek titkára, de 
azért is, minthogy van szerencsém a kitün­
tetett urat más terén is ismerni, ismerem áldás- 
dús, hűséges, kipróbált erőit, amelyeket mint j 
e város tanácsnoka városunk felvirágoztatá­
sára fordítja. Midőn van szerencsém Nagy­
ságodnak a kitüntetésről szóló királyi okmányt 
átadni és a Ferenc József rend lovagkereszt­
jét keblére tűzni, kérem a Mindenhatót, adjon

Nagyságodnak hosszú életet, kitartást és 
legyen szabad Nagyságodat kérnem, hogy ezt 
a kitüntetést nem csupán az eddigi érdemei­
nek jutalmául méltóztassék tekinteni, hanem 
szolgáljon az buzdításul Nagyságodnak a jövő­
ben az egylet és a város felvirágoztatása 
érdekében továbbra is kifejtendő áldásdus 
működésére.

A városi tanács nevében dr. 3>emefrovics 
Vladimír ekként üdvözölte az ünnepeltet:

Kedves. <féza barátom !
Legfelsőbb kitüntetésed alkalmából Újvi­

dék szab. kir. város tanácsa és tisztviselői 
nevében igaz baráti örömmel és szeretettel 
üdvözöllek. Légy meggyőződve, hogy ezen 
kitüntetés feletti örömünk nemcsak azért oly 
őszinte, mivel Te azt valóban megérdemelted, 
hanem azért, minthogy ez a város tanácsá­
nak egyik tagját, tisztviselőtársunkat érte 
és annak érdemeit jutalmazza. Szivünk 
mélyéből óhajtjuk, hogy ebben a kitüntetés­
ben mennél hosszabb ideig teljék örömed. 
Isten éltessen!

Erre fiukovictj ferencné kis beszéd kísé­
retében átadta az ünnepeltuek a helyi választ­
mány emléktárgyát, egy remek aranyékszer­
dobozt.

forster Qéza a következő szavakkal kö­
szönte meg az őt ért ünneplést:

fléttóságos főispán Ur!
flétgen tisztelt J(ötgyeim és Uraim!
Főispán Ur 0 Méltóságának hozzám intézett 

kiválóan szives és ékes szavait, melyekkel 
szerény társadalmi és emberbaráti működésem­
ről megemlékezni és azt igazán érdemen felül 
méltatni volt kegyes: hálás szívvel köszönöm 
és őszinte megilletődéssel s mély hódolattal 
veszem (> cs. és Apostoli Királyi Felségének, 
legkegyelmesebb Urunknak kitüntető magas 
kegyét, arra kérve mély tisztelettel főispán 
Ur i) Méltóságát, kegyeskedjék mélyen 
érzett hálámat és köszönelemet, hű alattvalói 
hódolatom tolmácsolása mellett a magas trón 
zsámolya elé eljuttatni.

Úgy érzem mélyen tisztelt Hölgyeim és 
Uraim, hogy eme ritkán nyilvánuló magas 
kitüntetésre nem vagyok méltó és azzal az 
országos vörös kereszt egylet .nagyérdemű 
elnöksége, valamint főispán ur 0 Méltósága, 
az Újvidék városi vörös kereszt választmány 
érdemes elnökségének, a minden szép és jóért 
lelkesülő választmánynak, kedves társadalmunk 
humanitárius és társadalmi egyesületeinek 
közéleti és emberbaráti működését, szóval 
mindeme társadalmi tényezők harmonikus 
együttműködését kívánta véletlenül szerény 
személyemben magas elismerésével megjutal­
mazni.

Valamint a fennen lobogtatott zászló nem 
egyedül a zászlótartóé, hanem az egész ezredé, 
a zászlót követő seregé, úgy móltóztassanak 
eme legmagasabb kitüntetést — melyhez csakis 
az Önök gyámolitó segítségével voltam szeren­
csés juthatni — a magukénak tekinthetni és 
méltóztussanak meggyőződve lenni, hogy sze­
rény közéleti és emberbaráti működésem és 
munkásságom igazán nagy megkönnyebbülést 
talált a felebaráti és a hazaszeretet fenséges 
és vonzó eszméiben, különösen pedig Újvidék 
városa páratlanul kedves társadalmának mindig 
jóindulatú és bőséges támogatásában.

Engedjék meg, hogy eme ünnepélyes al­
kalommal arra kérjem Önöket, kegyeskedjenek 
továbbra is megtartani irányomban szives 
jóindulatukat; támogassák ezentúl is a vörös- 
kereszt magasztos eszméit, mely humánusan 
gondolkodó lelkek százezreit egyesíti táborában 
és méltán! mórt a vörös-kereszt jelvénye 
diadalmas útjában sorra hódítja meg az összes

földrészeket. Hogy mily eredménnyel, szabadjon 
csak az ifjú Japánra hivatkozni, hol a vörös- 
kereszt egyesület rövid egynéhány évi fennállás 
után annyira megerősödött, oly hatalmas és 
gazdag egyesületté fejlődött, hogy hazai, immár 
három évtizednél is tovább fennálló egyesüle­
tünknél többszörösen nagyobb anyagi erővel 
rendelkezik.

Es lehet-e ezen csodálkozni'!
Azt hiszem aligha, mert hiszen van-e 

borzalmasabb valami a háborúnál! Már az ó- 
és középkorban viselt háborúk borzalmait tiig 
lehetett leírni, hát még ha a mai modern 
háborúk irtózatos rombolását vesszük! Pedig, 
a haladó kultúra és ennek megfelelöleg kialakult 
társadalmi nagy egyesülések és alakulatok, a 
nemzetközi egyezmények folytán a háború 
lassanként kezdi elveszíteni barbár jellegét és 
habár a mai viszonyok között a háború csak 
rövid ideig tarthat, azért bátran állíthatjuk, 
hogy a mai háború borzalmai a társadalmat 
még sokkal jobban sújthatják, mint az ó- és 
középkorban, mert édes és szép ugyan a ha­
záért meghalni, amint azt a nagy római költő 
énekli, de megcsonkított testtel, bénán baran­
golni be azt a hazai földet, melyet a hős harcos 
vére hullásával védelmezett; Ínségnek, nyo­
mornak kitenni a gyámolitó nélkül maradt 
apró gyermekeket, a támasz nélkül maradt, 
elaggott szülőket; ez bizony szomorú és fáj­
dalmas kép, de a mai háborúknak természetes 
következménye.

Az annyi oldalról igénybe vett állam a 
segélyezést ilyenkor csak szerény mértékben 
teljesítheti, ezt kipótolni, a heteg és sebesült 
harcosokat megfelelöleg elhelyezni, gyógyittatni, 
a rokkantakat gyámolitani, az árvák és özve­
gyek könnyeit letörölni és nekik tűrhető meg­
élhetést biztosítani: ez a vörös-kereszt egylet 
egyik legnemesebb hivatása.

De mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
—- nem ez az egyedüli célja.

Az önkéntes betegápolás terén való elő­
készítés, tartalék kórházak, üdülő-házak felál­
lítása, barakkok, sátrak beszerzése, az egész­
ségügyi szolgálat szervezésén, gyógy- és 
kötszerek biztosításán kivid és számtalan 
egyéb előkészítő munkálatokon kívül béke 
idején feladata még társadalmi utón is közre­
működni és bízvást állíthatom, hogy ha majd 
kallöleg megerősödött: veszély idején első lesz 
a segély nyújtásában. Hol a nyomor, vagy 
Ínség emeli fel segélytkérő szavát, ott fel fog 
tűnni a vörös-kereszt egylet, mint az egyetemes 
szeretet és gyors segély jelképe.

Ismételve hálás köszönetét mondok főispán 
ur Ö Méltóságának, a mélyen tisztelt Elnök 
Urnák, a tisztelt választmánynak, különösen 
az irányomban mindig kegyes í-s jóindulattal 
viseltetett hölgytagoknak : a közhivatalok, 
közintézetek és a fegyveres erő tiagyrabecsült 
képviselőinek: a társadalmi és humanitárius 
egyesületeknek, valamint szeretett tisztviselő 
társaimnak; hálás köszönetéin mindazoknak, 
akik a mai felejthetetlen ünnepnapom alkalmá­
ból megjelenésükkel voltak szívesek megtisz­
telni és akik egyesületünk és a közélet terén 
kifejtett szerény működésemet jóindulatukig 
támogatni voltak szívesek.

Legyen szabad végül még ama kéréssel 
járulni Önökhöz mélyen tisztelt Hölgyeim és 
Uraim, méltóztussanak az emberbaráti kötele­
zettségek szolgálatában, embertársaik üdvét és 
és boldogulását vállvetett igyekezettel előmoz­
dítani és serkentse eme ténykedésükben ama 
jóleső tudat, hogy áldozatkészségükkel nemcsak 
egyesek és e város, hanem szeretett hazánk 
üdvét és boldogulását is előmozdítják !

Végül d(adzsits j/íntat a jegyzőkönyv

F isc lie r  T e stvé re k , Ú jv id é k .
Műszaki  és  v i l l a m o ss á g i  vá llalat ,  II. Rá kócz i  F e r e n c - u t  57. T E L E F O N  24-1
Villany világit,ás, erőátvitel, légszesz- és acotylenvilágitás, központi fűtés, ventilláció, vizvezetél 
csatornázás, kútfúrás és hygienikus berendezések. ------  Tervek és költségvetések díjtalanul

rj||[tÜr- csillárok, acetylin, légszesz, vízvezeték, carbit és villamossági cikkekben. Mindé 
lUIHIJI. e szakmába vágó cikkek raktáron tartatnak, javítások jutányosán eszközöltetnél
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hitelesítésére fiu tiovich  Ferencnél, Vucsetics 
J/lésnét, J(rórj T^ichárdnét, Teubner Já n o s t 
és dr. K oda Sándor/ kérvén fel az ülést 
bezárja.

E g y é v e s  ö n k é n te s e k  f ig y e lm éb e .
A sorozások befejeztével felhívjuk mindazok­
nak a védköteleseknek figyelmét, akik egy­
évi önkéntesek gyanánt besoroztattak arra, 
hogy amennyiben egyéni hajlamaik, nyelv­
ismereteik, családi viszonyaik vagy egyéb 
okoknál fogva beosztásuk tekintetében külö­
nös kívánságaik vannak, saját érdekükben 
idejekorán érdeklődjenek illetőségi helyük 
járási főszolgabiróságftnál, városokban katonai 
ügyosztálynál, vagy a hadkiegészítő kerületi, 
illetőleg a. honvéd kiegészítő parancsnokságnál 
az iránt, hogy korosztályuk és sorszámukhoz 
képest hová nyernek beosztást, mert erről 
behivójegyük kézbesítése előtt, ami rend­
szerint csak szeptember bő közepe táján tör­
ténik meg, külön hivatalos értesítést nem 
kapnak.

Az igy megtudakolandó beosztásuktól 
eltérő más beosztásra vagy áthelyezésre 
irányuló kérelmeiket saját jól felfogott érde­
kükben ne balasszák arra az időre, inig 
behivójegyük kézbesittetik, mert akkor kóréi 
műk teljesit.betése az idő rövidsége miatt 
könnyen kétségessé válhatik, hanem ily tárgyú 
kérelmeiket mielőbb, minden esetre azonban 
még augusztus hó folyamán nyújtsák be a 
hon védelem ügyi minisztériumhoz.

Iizt a figyelmeztetést annál inkább meg- 
szivlelésre ajánljuk az érdekelteknek, mert 
ezáltal sok kellemetlenségtől és fölösleges 
kiadásoktól is megkímélhetik magukat.

H Í R E K .
Személyi hir. Matkovits Béla 

főispán hivatalos ügyben kedden reggel 
Budapestre utazott.

A sze rb  e g y h á z k o n g r e s s z u s  
b e r e k e s z t é s e .  Vasárnap rekesztette 
be nagy ünnepélyességek mellett Rohőnyi 
Gyula igazságügyminiszteri államtitkár, 
királyi biztos a Karlócán ülésezett gkel. 
szerb egyliázkougresszust. A királyi biz­
tos hétfőn reggel a gyorsvonattal Buda­
pestre visszautazott.

Lapunk szerkesztője hivatalos kikülde­
tésben hosszabb időre elutazván teendőinek 
ellátására főmunkatársunk dr. fiukovich 
Sándor ur kéretett fel.

Előfizetőink figyelmébe . Hogy 
lapunkat az őszi s illetve téli időszak­
inál a rendelkezésünkre álló szerény 
eszközök mellett is terjedelmesebbé lehessük, 
amikor amúgy is fontos aktuális városi 
ügyek kerülnek elintézés alá, ezért a 
jú liu s  — a u g u s z tu s i holt szezonban az 
„ Újvidéki Hírlap*-ot hetenkint egyszer és 

pedig vasárnap jelentetjük meg.
A  szerkesztőség és kiadóhivatal.

Esporességi gyűlés. Múlt szerdán és 
csütörtökön tartotta a bácsi ág. ev. föesperesi 
kerület ülését városunkban, még pedig i/o- 
honyi (jyu/a igazságügyminiszteri államtitkár 
elnöklete mellett. Ez a gyűlés választotta meg 
végérvényesen a már említett fő- és alesperest, 
továbbá az esperességi első- és inásodfel- 
Ugyelöt. Ezen a gyűlésen tette le mandátumát 
egyrészt J/ohonyi <jyuta elsőfelügyelő, aki 
évek hosszú során át a legnagyobb elismerés 
mellett töltötte be ebbeli fontos hivatását, 
továbbá Jetohorszky <jábor főesperes, aki 
nyugdíjba vonul és aki több évtized óta áll 
az esperességi kerület élén. A közgyűlés a

lelépő főtisztviselőknek odaadó működésükért 
köszönetét szavazott, mire úgy a távozó fel­
ügyelő-, államtitkár, mint a nyugdijbavonuló 
főesperes meghatott szavakban válaszoltak. 
Megalakítottak a különféle bizottságok. Itt 
említjük meg, hogy egyházi főjegyzők lettek : 
Jzeberény i Vilmos (Bácsujfalu) és Wack 
fé te r  (Tiszaistvánfalva), aljegyző: friedrich  
jjs iq m o n d  (Baja), Világi főjegyző lett: dr. 
J o h n  Róbert újvidéki városi tanácsnok, 
aljegyző : Jorovszky  Ferenc (Cservenka) Espe- 
rességi ügyésznek megválasztatott: dr. J e /o -  
horszt{y Já n o s  helybeli ügyvéd, míg helyet­
tese : dr. O/t Ferenc bácskulai ügyvéd lett. 
Az ülés lezajlása után csütörtökön délben a 
Récsei-Kovács étteremben közös ebéd volt, 
amelyen jdatkovits J é ta  főispán és dr. 
Jem etrovics Vladimír polgármester is meg­
jelentek.

Eljegyzés. 2)r. Jruck. Cjéza helybeli 
ügyvéd eljegyezte Fuchs %ikki urleányt, néhai 
fu c h s  Károly vállalkozó flnomműveltségű 
leányát.

Esküvő. Frausz Jen ő  jószágintéző Lúgos­
ról, szombaton délelőtt vezette oltárhoz j lá r -  
ton Sándor m. kir. erdötanácsos kedves és 
szeretetreméltó leányát, jdargitot.

Áthelyezés. Veres jitihá ty  helybeli houvéd- 
gyalogezredbeli számvevő főhadnagy a számos 
újvári huszárezredhez helyeztetett át hasonló 
minőségben.

Kinevezés. A pénzügyminiszter Csípő 
János  újvidéki lakost a besztercebányai adó­
hivatalhoz gyakornokká nevezte ki.

A háztulajdonosok figyelmébe ajánljuk,
hogy a folyó évre érvényesített házadn- 
lajtromok a városházán (fsz. 13. ajtó) a városi 
tanács adóügyi osztályánál folyó évi juuius 
28-ától július hó ö-ig közszemlére vannak 
kitéve és hogy az esetleg sérelmesen meg­
állapított adójuk ellen a városi tanács iktató 
hivatalában június hó 3 ikát követő 15 napon 
belül benyújtandó felebbezéssel élhetnek.

Nagylolkü adomány. A beocsini cement­
gyárak igazgatósága méltányolva a „Vasutas 
szövetség" által fentartott „Napközi Otthon" 
humánus és kulturális célját a folyó évre 
meleghangú levél kíséretében ismét egyezer 
koronát bocsájtott Skutecky Emil állomásfőnök 
kerületi elnök rendelkezésére. A beocsini 
cementgyárak minden alkalmat megragadnak, 
hogy a jóléti intézményeket támogassák s 
nemes cselekedetük dicséretre alig szorul, de 
hálás szívvel siet köszönetét mondani a „Vasu­
tas szövetség" vezetősége a nagylelkű ado­
mányért.

Fővárosi lapok Forster Gézáról. A ki­
tüntetésben részesített Forster Cjéza városi 
tanácsnokról a következő sorokban emlékezik 
meg a m. kir. földművelésügyi minisztérium 
kiadásában megjelent „Gyumölcskertész" c. lap.

Ö Felsége Forster tjéza  újvidéki városi 
tanácsnoknak, a Magyar vöröskereszt egye 
sülét érdekében kifejtett tevékenységéért a 
Ferenc József rend lovagkeresztjét adomá­
nyozta. Erről a kitüntetésről örömmel emlé­
kezünk meg mi is, mert az a férfin, akit 
ért, áldásos működésének legjavával, agili­
tásának teljével a miénk, hazánk gyümöl- 
csészeti és kertészeti ügyéé, amely benne 
tiszteli egyik legtevékenyebb harcosát. Nem­
csak Újvidék és környéke, amely ma ker­
tészeti szempontból elsőrendű fontosságú, 
hanem hazánk több más vidéke is sokat 
köszönhet kertészeti téren Forster tanácsos 
sikeres működésének és ezért kérünk mi 
is részt abból az örvendetes tényből, amelyet 
a királyi elismerés ez alkalommal jelent. 
Fogadja jó szívvel őszinte gratulációnkat!

Az „Orsz. Magy. Kertészeti Egylet" 1911. 
március hó 9-én tartott üléséből a következő 
jegyzőkönyvi részt közöljük :

Elnök tudatja, hogy Forster J  újvidéki tag­
társat királyi kitüntetés érte. 0 felsége őt

mint Újvidék város tanácsosát, ki a várost 
már 24 éve szolgálja, érdemei elismeréséül 
a Ferenc József rend lovagkeresztjével 
tüntette ki. A királyi kitüntetés oly férfiút 
ért, aki méltán rászolgált erre, mert nem­
csak Újvidék városának ügyeiben, de sok 
országos ügyben is tevékeny munkásságot 
fejtett ki. Egyike ő egyesületünk legbuz­
góbb tagjainak is. A szakosztály örömmel 
üdvözli Forster Géza tagtársat ezen magas 
kitüntetés alkalmával.

Belratás. Az újvidéki kir. kath. magyar 
főgimnáziumban az elöleges beiratások július 
első két napján lesznek. Különös figyelmébe 
ajánljuk a szülőknek, hogy a harmadik osz­
tályban csakis hatvan tanuló számára van 
hely, igy tehát siessenek gyermekeiket még 
a júliusi terminusban beíratni.

Kerti ünnepély.. Az „Újvidéki Polgári 
Magyar Daloskor" vasárnap julius 2-án a. 
lövölde helyiségeiben nagyobbszabásu kerti 
ünnepséget rendez, amelynek sikere érdekében 
a kellő intézkedések megtétettek.

Tűzoltóink mulatsága. Ma van 39. éve, 
hogy önkéntes tűzoltóegyletünk, amely oly 
fontos és nemes szerepet van hivatva betöl­
teni, megalakult. Ennek emlékére mint min­
den évben, nagyobbszabásu ünnepségek lesz­
nek. Délelőtt az egyleti helyiségben a jutal- 
mazottak megkapják emlékérmeiket, míg dél­
ben a lövöldében diszebéd lesz, amelyet 
ugyanott szórakoztató mulatság követ.

Halálozás. A szerb tanári világnak egyik 
legérdemesebb tagja Űberknezsevf/s Fülöp, 
aki 47 éves munkásság után csak a múlt 
években vonult nyugdíjba, szombaton hosszabb 
szenvedés után, életének 74. évében jobblétre 
szemlerült.

SOSiUlTv/wisrcI 
T e r m é s z e t e s  hazai gyógyvíz .
Biztos gyógyszer: g y o m o r-  é s  c u k o r ­
b e te g e k n e k , k ö sz v ó n y , h ó ly a g -  é s  

v e s e b a io k  e llen .
F é lp o h á r  V IT A -fo rrá s  a  g y o m o r­

é g e té s t  a z o n n a l m e g sz ü n te ti .

D uállalat tulajdonosa a CONSIIM Keresk R.-1.
B u d a p e s t  VII., T e r é z - k ö ru t  4. 

R a k t á r :  W a g n e r T e s t v .  c é g n é l  Ú jv id é k .
Kapható minden jobb fűszerüzletben és gyógytárban.

Tűz. Szomorú napja volt a Hunyadi 
utca lakóinak a múlt vasárnap. Délután 3 és 4 
óra között kigyulladt Kalapáthi Mihálynak a 
Hunyadi utca 14. szám alatt levő nádfedeles 
háza. A nagy szárazságban a lángnyelvek 
hamarosan átragadtak a szomszédos 12 szám 
alatt levő és özv. Forgó Mihálynénak tulajdonát 
képező házra. Innen azonban a teljes beren­
dezést jókor meg lehetett menteni. Derék 
önkéntes tűzoltóink, akiknek segítségére a 
péterváradi tűzoltók is érkeztek, valósággal 
emberfeletti munkát fejtettek ki és igy sike­
rült a szomszédos házakat a veszedelemtől 
megmenteni, pedig az igen nehéz volt a nagy 
melegségben, mert azonfelül még a lő. 
számú házat is nagy veszély fenyegette. X  
kár eléggé tetemes, de biztosítás utján meg- 
térül. Tűzoltóink önfeláldozása valóban párját 
ritkítja és a legmelegebb elismerés illeti, ha 
azonban a jelzés idejében történik, úgy még 
a második házat is meglehetett volna menteni.

Apolló színház. Az idei szezon egyik 
leghíresebb újdonsága, a „Keresztes háborít“

Hajós Testvérek Újvidék.
Föiizlet: Kossuth Lajos-utca 44.

Telefon 111. sz.
Gyár: Szóchenyi-utca 9.

Telefon 215. sz.
m ii-, k e lm e - , r u h a f e s tö - ,  g ö z m o s ó -  é s  v e g y tis z tí tó  
g y á ra . S z ö rm e fe s té s .  S z ö rm e e la d á s .  A g y to lltisz titá s .

FEST
MOS

VEGYTISZTÍT
olcsón, jó l, gyorsan es kiváló Ízléssel. -  Vidéki meg- 
—  bízásokat posta utján pontosan eszközliink. —
PP" Külön gal lért iszt i tó  osztály.
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ez az 1500 méter hosszú film, amelynek be­
mutatása 90 percet igényel, szerdán és csü­
törtökön kerül mozgófényképsziuházunkban 
bemutatásra. A július 2-tói augusztus hó 
15-éig terjedő nyári szünetben csalt szomba­
ton, vasár- és ünnepnap lesznek előadások.

Adalbert v, Hebentanz dr, kormány­
tanácsos, főorvos úrtól, Kairóból a követ­
kező nyilatkozat érkezett: A Vita forrást leg­
inkább olyan betegeimnél próbáltam ki, akik 
lmgysav, hugyföveny és erős csuzos bántál 
maliban szenvedtek. Már tiz palack elfogyasz­
tásánál megállapíthattam, hogy a beteg szerv 
fajdalma és érzékenysége annyira tetemesen 
csökkent, hogy ily eredményt soha még 
semmiféle más ásványvíznél nem tapasztaltam.

Gyorsvonat megállítása Érd állomáson. 
A Bosznabródból éjjel 3 óra IS perckor induló 
és Budapest keleti, p. u.-ra délután 1 óra 40 
perckor érkező gyorsvonat f. é. jtilius hó 1 - töl 
kezdve Érd állomáson délután 1 óra 1 p.-ltor 
utasok fel és leszállása céljából egy percnél 
rövidebb időre rendesen meg fog állíttatni.

A m. klr. államvasutak Igazgatóságától 
azt az értesítést vettük, hogy a f. é május 
1-töl érvényes nyári menetrend tartama alatt a 
Budapest ny. p. u.-ról este 10 óra 15 perckor 
Háziasra és Baziásról d. u. 4 óra 28 perckor 
Budapest nyugoti p. u.-ra indított hálókocsi 
július hó 1.-től augusztus hó 31-ig bezárólag 
Jassenovan at Oravicáig, illetve Oravicáról fog 
közlekedni.

Menetrendváltozás a hőlak —nemsö — 
leduicrouai h ő. vasúton. A hőlak—nemsó— 
leduicrónai h. e. vasúton az érdekeltség kivált­
ságára a személyszállító vonatok ismét az előző 
azaz í. é. május hó 1-e előtt érvényben volt 
menetrend szerint fognak közlekedni. Ennek 
tolj tan a d. u i vonat Hőink—Trencsénteplicről 
közvetlen csatlakozással a Budapest felöl oda 
érkező' gyorsvonathoz korábban, azaz már d. 
u. 12 óra 20 perckor indittatik ; a d e. vonat 
ellenben Hűink—Trencsénteplicről későbben, 
vagyis d. e. 9 óra 12 perckor indul és igy 
annak a Zsolna felől d. e. 9 óra 3 perckor 
oda érkező személyvonathoz lesz csatlakozása.

Irodai gyakornok
azonnalra Böhm Annin ügynökségi irodájában

(11 Rákóczi Ferenc ut 39.) kerestetik.

Eladó.
A Galamb-utca 1. szám alatti ház szabad 

kézből eladó. A ház jó karban van, száraz, 
— s tisztviselőknek, kereskedőknek, tanítók­
nak nagyon alkalmas.

Az Érti és Schwerer első hódsági henger­
malom és villamosmüvek M. B. T. Újvidéken 
kicsinyben és nagybani eladásra létesítendő 
lisztraktárához egy

elárusítót ^  BQ
keres. Ajánlatok fenti céghez Hódságra kül­
dendők.

Iroda áthelyezés.
Dr. Britek Géza ügyvéd irodáját 

Thököly Imre utca 9. szám alá (a refor­
mátus templom mellett) helyezte át.

ő hete használt teljesen uj legmo­
dernebb látható irásu

Írógép
igen olcsón eladó iroda feloszlatás 
miatt. A gép beszerzési ára (140 kor.

(dini n kiadóban

Árverési hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy a Trandafil 

Mária alapítványát képező, a gkel. szerb Szt. 
Miklós templom és népiskola átelleuóben a Hán 
téren épült uj házban levő 5 bolt és 2 lakás 
f. évi július hó 14-én d u. 3 órakor a hely­
színen megtartandó nyilvános árverésen a 
következő feltételek mellett bérbe fog adatni:

1. ) A boltok és lakások ezúttal 3 évre 
adatnak ki. (Minden lakás áll 3 utcai szobából, 
1 előszobából, 1 cselédszobából, 1 konyhából, 
1 éléskamrából, 1 fürdőszobából, zártszékböl, 
pincéből és padlásból.)

2. ) A házbér háromhavoukint előle fize­
tendő.

3. Kikiáltási ár az 1. lakásért 1400 kor.
a 11. „ 1300 „

az 1. boltért 1200 „
a II. „ 1400 „
a III. „ 800 „
a IV. „ 2200 „

az V. „ 3000 „
4. ) Árverezők tartoznak minden egyes 

helyiség után a kikiáltási ár 10%-át a Matica 
Szrpszka gazdasági választmányi kiküldöttjeinek 
kezéhez az árverés megkezdése előtt bánat­
pénzül letenni.

5. ) Matica Szrpszkára nézve az árverés a 
Matica igazgatói választmányának jóváhagyása 
után azonnal válik jogerőssé, s a bérlők tar­
toznak az elnökség felhívására az első három 
havi házbért 8 nap alatt a Matica Szrpszka 
pénztárában lefizetni.

6. ) Bérlő a bérelt helyiség birtokába 1911. 
évi november hó 1 -én lép és marad abban 
1914. évi október hó 31-ig.

7. Bérlőnek nincs joga az illető helyiséget 
a Matica Szrpszka igazgntóválasztmányának 
jóváhagyása nélkül albérbe kiadni.

8 ) A többi feltételek Írásbeli szerződésben 
fognak felsorol tatai.

A Matica Szrpszka gazdasági választmá­
nyának Újvidéken, 1911. évi június hó 17-én 
tartott üléséből.

a telepen egy hold szőlő nyaralóval, málna 
és ribizli ültetvénnyel, nemes gyümölcsfákkal. 
Bővebbet a tulajdonosnál özv. Puch Nándor- 
nénál. Levélbeli megkeresések Thököly Imre 

utca 4. szám alá kéretnek.

(

Eladó bútorok.
Modern diófa könyvállvány, diófa­

asztal, dívány, iroda feloszlás miatt eladó.
Cim a kiadóhivatalban.

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882.
p y * A  l e g jo b b h i r ü  e g y e n ru h a -  

= =  k é s z í t ő  in té z e t  =

su k d o lAk  a .
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyenruhakószitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan­
dóan raktáron tartatnak.

1911. junius 29.

Eladó

Szol id é s  p o n t o s  k i szo lgá lás .

ö t  liter
re n d e lé s n é l  h á z h o z  sz á l l í t

E r e d e t i

S z e r é m i BORTH e g y i

W A C H T L  IM R E  kádár
—  Ú jv id é k ,  P e tö f i - u * c a  8 .  sz. —

K i a d ó .
Szép 2 szobás udvari lakás vízve­

zetékkel julius 1 éré kiadó.
Cim a kiadóban.

Azonnal kiadó
3 utcai, 2 udvari szobával bíró szép 
lakás Bercsényi-utca 16. szám alatt. — 

Bővebbet: Kömgstadtler Testvéreknél.

a l e g f o r g a l m a s a b b  he lyen  a z o n n a l  kiadó.  
:: B ő v e b b e t  e lap k i a d ó h iv a t a l á b a n .  ::

Az „Újvidéki Hirlap“ ban e hóban lejárt éves liirdesek helyei 
kedvező feltételek mellett bérelhetők a kiadóhivatalban. — 

Telefon 137. Telefon 137.

Nyomatott Hirsclienlmuser Benő könyvnyomdájában Újvidéken


